
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 47 CIG 8014564370
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  17   Del  07-04-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: MASTERPLAN ABRUZZO FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020.
INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E SVILUPPO TURISTICO STRATEGGICO
INTEGRATO DEL CENTRO STORICO DI PIETRACAMELA . CUP D26I18000010002. CIG
LAVORI 8014564370 CODIFICA PSRA/58. RETTIFICA QUADRI ECONOMICI POST GARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 2/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art.  50 c. 10 e art. 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso che:

nell'ambito del Masterplan Abruzzo DGR 361 del 29/06/2017, Interventi di1.
valorizzazione  e sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con
recupero di borghi aree interne rilancio di microimprese , Delibera CIPE 26/2016
- Borghi più belli d'Italia,  il Comune di Pietracamela usufruisce di un
finanziamento di euro 140.000,00  Codifica  PSRA/58;
che detto progetto è denominato "Centro Storico di Pietracamela Teramo.2.
Opere di recupero e valorizzazione turistica"  riguarda  la sistemazione della
illuminazione artisica in piazzale degli eroi, il ripristino della “passeggiata” da
Porta Fontana fino al cosidetto “mulino” la sistemazione dell’accesso alle pitture
rupestri del locale pittore Guido Montauti adiacenti al centro storico di
Pietracamela capoluogo;
con determinazione 01/2018 e 177/2018 è stato conferito, con le motivazioni ivi3.
indicate, all'Arch. Mariano Moroni con sede a Nereto (TE) via Leopardi snc cf
MRNMRN54T07F870M l'incarico professionale per la progettazione definitiva
esecutiva e DDL Misure e contabilità e sicurezza dlgs 81/2008 dell'intervento di
cui trattasi ;
con delibera di GC 18/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità con il4.
seguente quadro economico di massima:
Lavori, opere e impianti                €. 101.740,00
Imprevisti e spese generali           €.    2.014,10
Spese tecniche oneri compresi    €.   11.000,00
Iva                                                €.    25.245,90
                    TOTALE €. 140.000,00

Il progetto è iscritto nel Piano Triennale  OOPP 2018/2020 annualità 2018;5.
in data 7/7/2017 è stata  firmata apposito Protocollo d'Intesa tra Comune di6.
Pietracamela e regione Abruzzo;
che con delibera di G.C.  50/2018  è stata approvata la Convenzione (Protocollo7.
d'intesa tra Regione Abruzzo e Comune di Pietracamela) e riapprovato il quadro
tecnico economico dell'intervento;
che il progetto prevede interventi di miglioramento della illuminazione in piazza8.
degli eroi, la sistemazione della passeggiata nel centro storico, ed il ripristino
della piena accessibilità alle pitture rupestri del pittore G. Montauti poste a
ridosso del centro storico di Pietracamela;
che quest’ultimo intervento è stato stralciato e realizzato separatamente, sulla9.
scorta comunque del progetto redatto dall’arch. Moroni,  data la imminente
ricorrenza della nascita del pittore G. Montauti avvenuta nel 2018 e
commemorata con vari eventi;
che il suddetto professionista ha rimesso il progetto, con prot. 952 del10.
15/03/2019, per la parte rimanente dell’intervento  e che lo stesso è stato
validato con esito positivo in data 20/05/2019;
con delibera di Consiglio Comunale n.  11/2019   è stato approvato il bilancio11.
annuale di previsione 2019 e quello pluriennale 2019/2021  e successiva
variazioni e assestamenti;
con delibera di Giunta Comunale n.  25/2018  sono state affidate le risorse ai12.

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 17 del 07-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Responsabili delle Macrostrutture dell'Ente;
con delibera di Giunta Comunale 25 del 07/06/2019 è stato approvato il progetto13.
esecutivo con il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI E FORNITURE (da realizzare)
Lavori e forniture  escluse competenze 
di cui  D.Lgs 81/2008

95.896,38
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

840,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE 96.736,38 96.736,38

Interventi di valorizzazione del percorso 
di accesso dipinti artista Montauti 
(previsti in progetto ma esclusi 
dall'appalto) 10.000,00 10.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 2.134,93
Spese tecniche e accantionamenti ex 
art 113 dlg 50/2016

11.000,00
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori forniture e spese tecniche 20.098,69
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 33.263,62 33.263,62
TOTALE INTERVENTO 140.000,00

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO DGR 361/2017 CENTRO STORICO DI PIETRACAMELA OPERE DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE TURISTICA 

con delibera di Consiglio Comunale 7/2019 è stato approvato il Regolamento per14.
l'affidamento dei contratti sotto soglia europea;
che con determinazione Area tecnica 95/2019  rettificata con determinazione15.
97/2019  si è dato l'avvio alle  procedure di gara per la restante parte di opere
non realizzate;
che il seggio di gara ha individuato la ditta  LSP Technology srl di Silvi (TE)16.
quale migliore offerente con il ribasso del 29,29 % e risultando seconda in
graduatoria la ditta Di Filippo Costruzioni srl con il ribasso del 27,88 %;
che sono state espletate le verifiche ex art 80 del DLgs 50/2016 regolarità17.
contributiva compresa con esito positivo  e che le stesse condizioni dovranno
persistere anche alla stipula del contratto;
che può essere confermata e approvata la graduatoria emersa dalle procedure18.
di gara come pubblicata all'Albo Pretorio comunale relata prot. 2677 del
06/08/2019;
che con determinazione n. 160/2019 si è provveduto alla aggiudicazione19.
definitiva a favore della suddetta ditta LSP  Technology srl rideterminando i
quadri economici;
che, per maggior chiarezza , si ritiene opportuno ridefinire i suddetti quadri20.
economici ;

VISTI:

Il DLGS 50/2016;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 17 del 07-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il D.Lgs 267/2001;
dato atto che non necessita acquisire il parere favorevole preventivo sulla
regolarità contabile ai sensi dell'art 147 b. del TUEL e l'attestazione di copertura
finanziaria  ai sensi degli artt. 147 b.  e 153 c. 5 del TUEL;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone
motivazione, anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di confermare le risultanze di gara confermando l’aggiudicazione definitiva alla2)
ditta  L.S.P.  Tecnology  srl cf/p.iva 01981810672  con sede in via  Statale
Adriatica  sud 51  Silvi  (TE), con il ribasso del 29,290 % ovvero un importo di
aggiudicazione di euro 68.648,33 compreso oneri di cui al DLgs 81/2008 iva
esclusa;
di  riapprovare  il  QTE post gara  cosi definito:3)

LAVORI E FORNITURE 
Lavori e forniture  escluse competenze 
di cui  D.Lgs 81/2008

67.808,33
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

840,00
Totale lavori  piazza eroi e passeggiata 
come da  appalto 68.648,33 68.648,33
Interventi di valorizzazione del percorso 
di accesso dipinti artista Montauti 
(previsti in progetto ma esclusi 
dall'appalto) 10.000,00 10.000,00
TOTALE LAVORI 78.648,33 78.648,33

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 2.134,93
Spese tecniche 

10.359,58
Art 113 DLgs 50/2016 (per la sola parte 
liquidabile come da regolamento 
inetrno) 106.736,38x0,02x0,3 640,42
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori forniture 8.664,84
Iva spese tecniche 2.279,11
Somme residue 6.345,94
Ribassi d'asta quota iva compresa 30.896,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 61.351,67 61.351,67
TOTALE INTERVENTO 140.000,00

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO DGR 361/2017 CENTRO STORICO DI PIETRACAMELA OPERE DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE TURISTICA 

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 17 del 07-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che il CIG lavori  è  8014564370  ed il CUP è D62I18000010002;4)
che il RUP del procedimento è il Responsabile  Ufficio Tecnico dell'Ente ;5)
che il rapporto sarà regolato mediante scrittura privata nelle forme di legge;6)

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni
consecutivi;

Il responsabile Area Territorio e Ambiente
Arch D.Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 17 del 07-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 07-04-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


